
VYDÁVÁNÍ OP (STAV K 1. 4. 2011). Platnost tabulky  - nejdéle do 31. 12. 2011
   Pro obce LK vypracoval správní odbor KÚLK - odd. matrik a státního občanství, Bc. Šlapáková     

TYP 
DOKLADU 

VĚKOVÉ ROZMEZÍ
OBČANŮ

DOBA 
PLATNOSTI

SPRÁVNÍ POPLATEK
(zákon č. 634/2004 Sb., o spr. 

poplatcích)

KDO MŮŽE PODAT ŽÁDOST KAM SE OBRÁTIT 
SE ŽÁDOSTÍ PŘEVZETÍ OBČANSKÉHO PRŮKAZU

OP

SE
STROJOVĚ
ČITELNÝMI 

ÚDAJI

od 15 let
do 20 let 5 let Vydání prvního  OP:  

bez poplatku.

Vydání  nového  OP se  strojově 
čitelnými  údaji  za  průkaz 
poškozený,  zničený,  ztracený, 
odcizený  nebo  za  průkaz 
obsahující  neoprávněně 
provedené zápisy: 

100 Kč.

Předmětem  poplatku     není  : 
vydání nového OP, je-li vydáván 
z důvodu  provedení  změn 
povinných  údajů  nebo  zápisu 
nepovinných  údajů  na žádost 
občana.

Za občana mladšího 15 let žádá 
o  vydání  OP  jeho  zákonný 
zástupce  nejdříve  60  dnů  před 
dovršením 15 let věku takového 
občana,  nejpozději  v  den 
dovršení 15 let jeho věku.

Občan  po  dovršení  15  let  jeho 
věku.

Žádost  a  doklady  potřebné  pro 
vydání  OP  může  za  občana 
předložit  jiná osoba (nemusí  se 
prokazovat plnou mocí).

Jde-li  o  občana,  jehož 
způsobilost  k  právním úkonům 
byla  rozhodnutím  soudu 
omezena tak,  že není způsobilý 
tuto  povinnost  splnit,  žádá  za 
něho opatrovník.

Jde-li  o  občana  zbaveného 
způsobilosti k právním úkonům, 
žádá za něho opatrovník.

Žádost s doklady může občan 
osobně  nebo  prostřednictvím 
jiné  osoby  předložit  u 
kteréhokoliv  obecního  úřadu 
obce  s  rozšířenou působností 
nebo matričního úřadu.

Občan je  povinen převzít  vyhotovený  OP 
osobně.  Převzetí  potvrdit  svým podpisem 
na  žádosti.  Pokud  se  nemůže  podepsat, 
uvede se tato skutečnost na žádosti.

Za  občana,  kterému  byla  rozhodnutím 
soudu  omezena  způsobilost  k  právním 
úkonům, přebírá a převzetí OP podepisuje 
opatrovník jen v případě, že o jeho vydání 
požádal. Za občana, který byl rozhodnutím 
soudu  zbaven  způsobilosti  k  právním 
úkonům, přebírá a převzetí OP podepisuje 
opatrovník.

Vyhotovený  OP si  může  občan  převzít 
u matričního úřadu nebo u obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností,  který  uvede 
do žádosti o vydání OP. Jinak je povinností 
občana  převzít  si  OP  u obecního  úřadu 
obce  s rozšířenou  působností  příslušného 
pro jeho  vydání  (tj. podle  místa  trvalého 
pobytu).

Nemůže-li se občan dostavit k převzetí OP 
ze  závažných  důvodů  osobně,  zejména  z 
důvodu  výkonu  vazby,  výkonu  trestu 
odnětí  svobody,  výkonu  zabezpečovací 
detence,  soudem  nařízeného  ústavního 
léčení, ústavní výchovy, ochranné výchovy 
nebo  ze  závažných  dlouhodobých 
zdravotních důvodů, zabezpečí předání OP 
obecní úřad obce s rozšířenou působností, v 
jehož správním obvodu se občan zdržuje. 

U občanů starších 20 let 10 let

Důvod vydání OP bez strojově čitelných údajů

OP

BEZ
STROJOVĚ

ČITELNÝCH 
ÚDAJŮ

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 
mohou vydávat OP bez strojově čitelných 
údajů po předchozím souhlasu ministerstva, 
jestliže:

a) došlo k technické závadě na zařízení 
zabezpečujícím zpracování a přenos dat nebo 
na výrobní technologii trvající déle než 7 
kalendářních dnů,

b) v důsledku katastrofy nebo jiné 
mimořádné události nelze vydávat OP se 
strojově čitelnými údaji,

c) občané potřebují vydat OP ve lhůtě kratší 
než 30 dnů v souvislosti s výkonem 
volebního práva.

1 rok bez poplatku

Z  důvodu  ztráty,  odcizení,  poškození  nebo 
zničení OP na žádost občana. OP bez strojově 
čitelných  údajů  se  v  těchto  případech 
vydávají  bez  předchozího  souhlasu 
ministerstva.

Žádost  o  vydání  OP  bez  strojově  čitelných 
údajů se podává současně se žádostí o vydání 
OP se strojově čitelnými údaji.

1 měsíc

Za  vydání  OP  bez  strojově 
čitelných údajů s dobou platnosti 
1 měsíc

100 Kč.


